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 Maqolada bank sektori muhim rol o'ynaydigan iqtisodiyotning 

mintaqaviy segmenti ko'rib chiqiladi. “Mintaqaviy bank”, 

“mintaqaviy bank tizimi”, “mintaqaviy moliya bozori” kabi 

nazariy tushunchalar ko'rib chiqiladi. Kichik va o‘rta biznesni 

qo‘llab-quvvatlash, infratuzilma loyihalarini moliyalashtirish va 

mahalliy iqtisodiyotni rivojlantirishda hududiy banklarning roli 

tahlil qilingan. Real va moliya sektorlari o‘rtasidagi o‘zaro 

munosabatlarning nazariy jihatlari ko‘rib chiqiladi, asosiy 

muammolar va ularni rivojlantirish istiqbollari ko‘rib chiqiladi. 

Tadqiqot ilmiy maqolalar, hisobotlar va statistik ma'lumotlarga 

asoslanadi.  
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Kirish. Zamonaviy sharoitda real va moliya sektorlarining samarali o‘zaro hamkorligisiz hududiy 

iqtisodiyotni barqaror rivojlantirish mumkin emas. Tovar va xizmatlar ishlab chiqarishni o'z ichiga 

olgan real sektor banklar va moliya institutlari tomonidan ta'minlanishi mumkin bo'lgan barqaror 

moliyalashtirish va investisiyalarga muhtoj. Mintaqaviy bank tizimlari bu jarayonda asosiy rol 

o‘ynaydi, moliyaviy resurslarni safarbar qilish va taqsimlashga yordam beruvchi vositachi vazifasini 

bajaradi. Banklar mintaqa iqtisodiyotiga chuqur integratsiyalashgan hamda mahalliy sharoit va 

ehtiyojlarni yaxshi bilishi ularga iqtisodiy muammolarga yanada samarali javob berish va mintaqaning 

o‘ziga xos xususiyatlariga moslashtirilgan moliyaviy xizmatlar ko‘rsatish imkonini beradi. Ushbu 

maqolaning maqsadi mintaqaviy bank tizimining hududiy iqtisodiyotning real va moliyaviy sektorlari 

o'rtasidagi munosabatlarni rivojlantirishga ta'sirini o'rganishdir. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Mintaqaviy bank tizimining mintaqaviy iqtisodiyotning real va 

moliya sektorlari o‘rtasidagi munosabatlarini rivojlantirishga ta’sirini o‘rganish ham rossiyalik, ham 

o‘zbekistonlik olimlar, shuningdek, bank ishi va mintaqaviy iqtisodiyotning turli jihatlarini o‘rganuvchi 

xalqaro tadqiqotchilarning ishlariga asoslanadi. 

Jumladan rus olimlari Вагизова, В. И., Едронова, В.Н., Елисеева, Н.П., Саркисянц, А.Г., Кугаев 

С.В., Калтырин, А.В. hamda mamlakatimiz olimlari Jumabayev A.B., Ahmadjonov, O., Jamshid, Z., 

Maxmudova M. va boshqalarning ishlaridan foydalanilgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot jarayonida “Mintaqaviy bank”, “mintaqaviy bank tizimi”, 

“mintaqaviy moliya bozori” kabi tushunchalarning mazmun-mohiyatini ochib berishda mantiqiy, 

qiyosiy va solishtirma tahlil, analiz va sintez, induktsiya va deduktsiya usullaridan foydalanilgan. 
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Tahlil va natijalar. Zamonaviy sharoitda hududlarda mintaqa iqtisodiyoti uchun to‘liq bank xizmatlari, 

jumladan, real sektor uchun uzoq muddatli kredit resurslarini ko‘rsatishga qodir bo‘lgan barqaror va 

samarali faoliyat ko‘rsatuvchi kredit tashkilotlari tarmog‘iga ega bo‘lish nihoyatda muhimdir. Bunday 

resurslarni jalb etishning ustuvor mexanizmlaridan biri mintaqaviy bank tizimi bo‘lib, u ayniqsa, viloyat 

iqtisodiyotini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu muammoni muvaffaqiyatli hal qilish 

O’zbekiston iqtisodiyoti va umuman jamiyatning samaradorligiga sezilarli ta'sir ko'rsatadi.  

Mintaqaviy bank bozori faoliyatining o'ziga xos xususiyatlarini o'rganish uchun "mintaqaviy bank" 

tushunchasiga ta'rif berishdan boshlash kerak. Ushbu atama keng tarqalgan bo'lib qo'llanilishiga va 

uning milliy bank tizimida mintaqaviy banklarning shakllanishi va faoliyati uchun ahamiyatiga 

qaramay, O’zbekistonda normativ hujjatlarda "mintaqaviy bank" maqomi qonuniy ravishda tan 

olinmagan, bu esa noaniqlikka olib keladi. Buni zamonaviy iqtisodiy lug‘at va ensiklopediyalarda 

mintaqaviy bankning aniq ta’rifi yo‘qligi va bu toifa faqat tijorat banklarini xizmat ko‘rsatish bo‘yicha 

tasniflash mazmunida tilga olingani ham tasdiqlaydi. 

Bizning fikrimizcha, hududiy banklarni alohida toifaga ajratish zarurati ularning shakllanishining 

tarixiy xususiyatlari, tashkiliy-iqtisodiy sharoitlari va faoliyat yuritayotgan institutsional muhiti bilan 

bog‘liq. Bu hududiy banklarning iqtisodiy xususiyatlarining mamlakatdagi boshqa banklardan sifat 

jihatidan farqlanishi bilan ham bog‘liq. 

Mintaqaviy bankni aniqlash uchun bir nechta mezonlarni aniqlash mumkin. U operatsiyalarning tabiati, 

predmeti, mulkchilik turi, faoliyat ko'lami, xizmat ko'rsatish sohasi va tashkiliy tuzilmasi bo'yicha farq 

qilishi mumkin. Iqtisodiy adabiyotlarda banklarning har xil turlari ajratiladi: mintaqaviy, mintaqalararo, 

milliy va xalqaro. Masalan, O.I. Lavrushin banklarni xizmat ko'rsatish sohasi bo'yicha mintaqaviy 

(mahalliy), mintaqalararo, milliy va xalqaro toifalarga ajratadi. Uning fikricha, mintaqaviy banklar 

birinchi navbatda bir mintaqadagi mijozlarga, shu jumladan ma'lum bir shahar ehtiyojlariga xizmat 

qiluvchi banklarga xizmat ko'rsatadi. Xorijiy mualliflar, xususan J. Sinkey Jr. banklarni tasniflashda 

mahalliy bozorlarda faoliyat yurituvchi mahalliy banklar va mintaqaviy bozorlarda faol mintaqaviy 

banklarni farqlashda geografik yondashuvdan foydalanadilar. Biroq, muallif mahalliy va mintaqaviy 

bozorlar o'rtasida aniq chegaralarni belgilamaydi va ularning mintaqaning ma'muriy chegaralariga 

to'g'ri keladimi yoki yo'qligini ko'rsatmaydi. 

Mintaqaviy bankning boshqa ta'riflari mavjud. V.N. Edronova va N.P. Eliseevaning so'zlariga ko'ra, 

mintaqaviy bank faqat o'z mintaqasida ishlaydi va boshqa viloyat yoki mintaqalarga ta'sir qilmaydi. 

Biroq, bu xususiyat mintaqaviy bankni to'liq aniqlash uchun etarli emas, chunki u davlat va yirik 

federal, shuningdek, xorijiy sho'ba banklarga mos keladi. Shuni ta'kidlash kerakki, ushbu tasnif 

kapitallashuv, aktivlarni taqsimlash va resurs bazasi xususiyatlariga asoslanadi.  

Mintaqaviy bankni aniqlashning boshqa mezonlari ham mavjud, masalan, mintaqaviy hokimiyat 

organlariga tegishli bo'lgan, uning faoliyat doirasi, roli va o'ziga xos xususiyatlarini belgilashi. Yu.Yu. 

Rusanovning fikricha, mintaqaviy banklar byudjet oqimlari, davlat kreditlari va mintaqaviy dasturlarga 

e'tibor qaratishlari kerak. Ular davlatning ta'sis sub'ektlarida ro'yxatdan o'tgan, bunday kafolatlarga ega 

bo'lmagan boshqa banklardan farqli o'laroq, mintaqaviy hukumatning agentlari sifatida ishlaydi va 

ushbu hukumatning kafolatlaridan foydalanadi. Biroq, hududda faoliyat yuritayotgan tijorat banklarini 

davlat banklari bilan birlashtirish mumkin, deb taxmin qilish noto‘g‘ri. Mintaqaviy bank deganda bank-

moliya xizmatlarini ko‘rsatish va hududning iqtisodiy o‘sishini rag‘batlantirish funksiyalarini amalga 

oshirish orqali muayyan hudud iqtisodiyotini rivojlantirishda faol ishtirok etuvchi kredit tashkiloti 

tushunilishi kerak. 

Mintaqaviy banklarda ma'lum bir o'ziga xoslik shundaki, bu erda miqyosning ta'siri ma'lum darajada 

o'chiriladi: yirik, o'rta va kichik banklar mintaqaviy darajada muhimdir. Ular hududiy bank xizmatlari 

bozorida faol ishtirok etib, nafaqat bank tizimida, balki butun viloyat ijtimoiy-iqtisodiy hayotida muhim 

o‘rin tutadi. 
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Mintaqaviy bankni aniqlashning bir nechta yondashuvlarini aniqlaymiz: 

1) Bankning mintaqaviyligini faqat bitta mintaqadagi mijozlarga xizmat ko'rsatish bilan bog'laydigan 

mijozga yo'naltirilgan yondashuv. 

2) Ta'sischi yondashuvi, unga ko'ra mintaqaviy bank tuziladi va mintaqaviy hokimiyat tomonidan 

qo'llab-quvvatlanadi. 

3) ma'muriy yondashuv, bunda bankning hududiyligi uning ro'yxatdan o'tgan joyiga qarab belgilanadi. 

4) Ijtimoiy-iqtisodiy yondashuv, bunda bankning muayyan hududni rivojlantirishga qo‘shgan hissasi 

hisobga olinadi. 

Bu yondashuvlar mintaqaviy bank tizimining asosini tashkil etadi. Iqtisodiyot fanida mintaqaviy bank 

tizimining turli xil ta’riflari mavjud bo‘lib, ular tahlilining to‘liqligi va uslubiy yondashuvlari bilan 

farqlanadi. 

Tashkiliy yondashuv nuqtai nazaridan mintaqaviy bank tizimi milliy tizimga o'xshash ikki darajali tizim 

bo'lib, vertikal aloqa Markaziy bank faoliyati bilan ta'minlanadi. Bunday tizimni shakllantirish vertikal 

boshqaruv tuzilmasi, jumladan, mintaqaviy darajadagi bank tizimining hududiy boshqaruv organlari va 

banklarning mintaqaviy iqtisodiyot bilan o'zaro aloqasi orqali amalga oshiriladi. Ushbu tamoyillar 

mintaqaviy bank tizimining ikki darajali tuzilmasini tashkil qiladi.  

Institutsional nuqtai nazardan mintaqaviy bank tizimi - bu mintaqada bank tizimini tashkil etishda 

tashqi va ichki omillar ta'sirida faoliyat yurituvchi bank sub'ektlari yig'indisidir. Bank tizimi ssuda 

kapitali bozori tarkibida asosiy o‘rin tutadi va bozorni boshqarish qonunlari bilan belgilanadigan 

iqtisodiy kategoriyani ifodalaydi. U hududning bozor iqtisodiyotining asosiy infratuzilmasini tashkil 

etadi va yangi bozorlarni yaratish, monopoliyadan chiqarish, xususiylashtirish, shuningdek, milliy 

iqtisodiyotni texnik va texnologik modernizatsiya qilish jarayonlarini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan. 

Bozorning barcha elementlarining samarali faoliyat ko‘rsatishi bozorning ajralmas qismi bo‘lgan 

zamonaviy bozor infratuzilmasiga bog‘liq. 

Mintaqaviy bank tizimini boshqa bozorlar va infratuzilmalardan, masalan, mehnat bozori, axborot va 

innovatsiyalardan ajratilgan holda ko‘rib chiqish mumkin emas. Mintaqaviy bank tizimini samarali 

rivojlantirish barcha turdosh bozorlarni rivojlantirishga mutanosib yondashishni taqozo etadi. 

Institutsional-takror ishlab chiqarish yondashuvi nuqtai nazaridan mintaqaviy bank tizimi mintaqaviy 

iqtisodiy munosabatlar doirasida muayyan funktsiyalarni bajaradigan banklar va kredit tashkilotlari 

tarmog'idir. Hududiy bank tizimini shakllantirish va rivojlantirish mahalliy xo‘jalik yurituvchi 

subyektlarning ehtiyojlarini qondirish va ularning hududiy miqyosda raqobatbardoshligini ta’minlashga 

qaratilgan. 

Mintaqaviy bank kapital bozori mintaqa iqtisodiyotida muhim o'rin tutadi, bank resurslarini sotib olish 

va sotish va joylashtirishni osonlashtiradi. Bu raqobat va sheriklarni erkin tanlash uchun sharoit 

yaratadi. Mintaqaviy banklar mahalliy mijozlar va korxonalarga yaqinroq bo'lib, ularning ehtiyojlarini 

tushunish va qondirishda afzalliklarga ega. Xizmatlar bozorida raqobatbardoshlikni saqlab qolish uchun 

ular yangi texnologiyalarni faol joriy etishlari va moliyaviy mahsulotlarini ishlab chiqishlari kerak. 

Hududiy banklarning xususiyatlarini o‘rganish ularning samaradorligini oshirish va bozordagi mavqeini 

mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega. 

Xulosa va takliflar. Xulosa qilib aytganda, O’zbekiston mintaqaviy bank tizimining zamonaviy 

rivojlanishi mintaqa iqtisodiyotining barqaror rivojlanishini ta'minlashda asosiy rol o'ynaydi. Hududiy 

banklarning ahamiyati nafaqat bank xizmatlarining to‘liq sektorini, balki real sektorni uzoq muddatli 

moliyalashtirishda, balki ularning hududlarni iqtisodiy rivojlantirishda faol ishtirokchilari sifatidagi 

rolida hamdir. Biroq, mintaqaviy banklarning aniq huquqiy ta'rifi va tartibga soluvchi maqomining 

yo'qligi ularning samarali ishlashi va milliy bank sektorining umumiy tizimiga integratsiyalashuvi 

uchun muammolarni keltirib chiqaradi. Hududiy banklarning to‘liq integratsiyalashuvi va salohiyatidan 
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optimal foydalanishga erishish uchun milliy bank tizimida ularning faoliyatini tartibga solish va 

maqomini belgilashga qaratilgan tegishli hududiy iqtisodiy siyosat va qonunchilik tashabbuslarini 

ishlab chiqish va amalga oshirish bo‘yicha keyingi sa’y-harakatlar talab etiladi. 
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